Дело №5-62-240/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 августа 2020 года                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении,поступившие из Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым,о привлечении к административной ответственности

	Куртаметова У.Э. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №65 от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 20 минут в (данные изъяты) Куртаметов У.Э., будучи должником по исполнительному производству №(данные изъяты), препятствовал законной деятельности судебных приставов, при этом не впускал приставов на придомовую территорию, закрывал калитку, не давал пройти в домовладение для проверки имущественного положения, размахивал руками. Куртаметов У.Э. находился в состоянии алкогольного опьянения (резкий запах алкоголя изо рта, невнятная речь), вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью. На неоднократные требования судебных приставов о прекращении препятствовать совершению исполнительных действий не реагировал, продолжал препятствовать законной деятельности судебных приставов. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
В судебное заседание Куртаметов У.Э.не явился, о дате, времени и месте судебного заседания был извещен под роспись. В судебном заседании28 июля 2020 года свою вину не признал.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Куртаметова У.Э., так как он надлежаще извещен о дате и времени судебного заседания, ходатайство об отложении судебного заседания не предоставил.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, судебный пристав по ОУПДС ОСП по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым Рытиков Н.Г. в судебном заседании пояснил,что протокол составил по факту препятствования Куртаметовым У.Э. законной деятельности судебных приставов. Пояснил, что они вместе с должностным лицом судебным приставом –исполнителем ОСП по Ленинскому району Шестаковой Э.С. выехали в с. Виноградное к должнику по исполнительному производству Куртаметову У.Э. с целью проверки его имущественного положения как должника по исполнительному производству. Куртаметов У.Э. находился в нетрезвом состоянии, вел себя очень агрессивно, не впускал их на придомовую территорию. На требования не препятствовать их деятельности отвечал нецензурной бранью.
Допрошенная в качестве свидетеля судебный пристав–исполнитель ОСП по Ленинскому району Шестакова Э.С. пояснила, что у неё находится исполнительное производство №(данные изъяты) в отношении Куртаметова У.Э. Для выполнения процессуальных действий в целях установления имущественного положения должника она вместе с судебным приставом по ОУПДС ОСП по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым Рытиковым Н.Г. выехали в с. Виноградное по месту жительства должника. Куртаметов У.Э. не впускал их на придомовую территорию, был в сильном алкогольном опьянения, выражался нецензурной бранью в их адрес, на замечания не реагировал, вел себя очень агрессивно.
  Заслушав судебныхприставов ОСП по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым Рытикова Н.Г. и Шестакову Э.С., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Статьей17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Судебный пристав - это должностное лицо, состоящее на государственной службе.
Деятельность судебных приставов-исполнителей и судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов регламентируется Федеральными законами от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", от 21.07.1997 N 118-ФЗ "О судебных приставах" и Положением о Федеральной службе судебных приставов, утвержденным Указом Президента РФ от 13.10.2004 N 1316.
Требования судебного пристава-исполнителя по исполнению судебных актов и актов других органов обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан на всей территории Российской Федерации.
В соответствии со ст. 12 Федерального закона «О судебных приставах» судебный пристав-исполнитель имеет право, в том числе,входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотры указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также на основании определения соответствующего суда совершать указанные действия в отношении помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им.
В случае воспрепятствования деятельности должностных лиц ФССП России могут быть применены нормы ст. 17.8 КоАП РФ, предусматривающие ответственность за воспрепятствование законной деятельности судебного пристава.
Обязательным признаком состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, является воспрепятствование деятельности судебных приставов, находящихся при исполнении служебных обязанностей, то есть при осуществлении полномочий, предоставленных ст. 12 Федерального закона "О судебных приставах". При этом под воспрепятствованием понимаются активные действия виновного лица, направленные на создание препятствий законной деятельности судебного пристава-исполнителя.
Субъективная сторона правонарушения характеризуется умышленной формой вины.
Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, Куртаметова Э.У., будучи должником по исполнительному производству №(данные изъяты), препятствовал законной деятельности судебных приставов по адресу: (данные изъяты) , не впускал приставов на придомовую территорию, закрывал калитку, не давал пройти в домовладение для проверки имущественного положения, размахивал руками. При этом Куртаметов У.Э. находился в состоянии алкогольного опьянения (резкий запах алкоголя изо рта, невнятная речь), вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью. На неоднократные требования судебных приставов о прекращении препятствовать совершению исполнительных действий не реагировал.
Указанные обстоятельства подтверждаютсяпротоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, в протоколе имеется объяснение Куртаметова У.Э., согласно которому он вину признает (л.д. 2); актом обнаружения административного правонарушения от (данные изъяты) года (л.д. 1); постовой ведомостью расстановки судебных приставов по ОУПДС на (данные изъяты) года, согласно которой (данные изъяты) года с (данные изъяты)  часов 00 минут судебный пристав по ОУПДС Рытиков Н.Г. обеспечивал безопасность судебного пристава-исполнителя в ходе осуществления исполнительских действий в с. Виноградное (л.д. 4-5); заявкой судебного пристава-исполнителя Шестаковой Э.С. на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей на (данные изъяты) года по адресу: (данные изъяты) (л.д. 6).
Оснований сомневаться в обоснованности и достоверности указанных доказательств не имеется.
Таким образом, действия Куртаметова У.Э.судьей квалифицированы по ст. 17.8 КоАП РФ, то естьвоспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Куртаметова У.Э. от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении административного наказания Куртаметову У.Э.судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не женат, трудоспособен, вину не признал, в связи с чем считает необходимым и достаточным назначить Куртаметову У.Э.административное наказание в виде  штрафа в размере, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ.
  На основании изложенного, руководствуясь статьей 17.8, статьями 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Куртаметова У.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Сумму штрафа перечислить на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284,  КПП 910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ,
р/счет   №40101810335100010001,  БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК      82811601173010008140,     УИД    91MS0062-01-2020-000819-76,
назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-240/2020.
Разъяснить Куртаметову У.Э., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Предупредить Куртаметова У.Э. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой в случае неуплаты им административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу), влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья                                                             Н.А.Ермакова